⁵⁵³ *Lector*: Pro omnibus qui dubitationibus adhuc tenentur, ut, Christo fidentes, ad communionem fraternitatis nostræ incunctanter adveniant, Dominum precemur. *R/*. Exaudi Domine» (ivi).

quella per le necessità della Chiesa e di tutto il mondo» (RICA 148).

L'altro modello fra i *Textus varii* contiene soltanto le formule di espressione delle intenzioni: dieci in favore degli eletti e una per le loro famiglie⁵⁵⁴. Quelle per gli eletti sviluppano l'oggetto della seconda intenzione del formulario or ora esaminato:

«Ut electi nostri gaudium in cotidiana oratione hauriant: R/. Te rogamus audi nos.

Ut, frequenter te orantes, magis ac magis tecum coniuncti vivant: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut verbum tuum legere et corde gaudeant meditari: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut, defectus suos humiliter agnoscentes, strenue eos incipiant emendare: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut opus cotidianum in oblationem tibi gratam convertant: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut singulis diebus Quadragesimæ aliquid tibi devoveant: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut a qualibet macula, qua cordis munditia inquinatur, forti animo abstineant: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut virtutem et sanctitatem vitæ diligere et servare assuescant: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut, sui ipsius amori abrenuntiantes, aliis magis quam sibi consulant: R/. Te rogamus, audi nos.

Ut lætitiā ex fide comparatam cum ceteris communicent: R/. Te rogamus, audi nos» (OICA 375).

Le intenzioni mirano in primo luogo al tempo di preparazioni ai sacramenti, ma il loro orizzonte è più ampio, quello della vita cristiana dopo l'iniziazione. Le due prime riguardano la preghiera, non solo di petizione, ma anche meditativa: che sia

⁵⁵⁴ Quella per le famiglie è la decima: «Ut eorum familias benigne custodias et benedicas: R/. Te rogamus, audi nos» (OICA 375).

quotidiana, frequente, e così gli eletti vivano con gioia sempre più uniti al Signore. Esercitandosi nella preghiera impareranno in modo vissuto che l'unione con Cristo è familiare, come egli stesso ci ha insegnato: «chiunque fa la volontà del Padre mio che è nei cieli, egli è per me fratello, sorella e madre» (Mt 12, 50). Anche la terza intenzione riguarda la preghiera, ma anche la lettura della parola di Dio, perché sia meditata con gioia.

La quinta intenzione abbraccia tutta l'attività quotidiana, il lavoro e le altre occupazioni; si prega il Signore affinché gli eletti la convertano in offerta grata a lui. Ancora non partecipano al sacerdozio di Cristo – ciò avverrà col battesimo – ma il Signore accoglie tale offerta; si può ben pensare a una intenzione ispirata a LG 34, che però si riferisce specificamente ai laici: «Tutte infatti le loro opere, le preghiere e le iniziative apostoliche, la vita coniugale e familiare, il lavoro giornaliero, il sollievo spirituale e corporale, se sono compiute nello Spirito, e persino le molestie della vita se sono sopportate con pazienza, diventano spirituali sacrifici graditi a Dio per Gesù Cristo». La sesta intenzione è inclusa nella quinta, ma con una particolare specificità: che tra le offerte dell'attività quotidiana, ve ne sia una a motivo della Quaresima.